



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO
AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86
Departamento Licitações e de Compras

ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

Ao(s) Vinte e Quatro dia(s) do mês de Agosto do ano de Dois Mil e Vinte e Seis, no endereço sito a AV.DO COMÉRCIO, cidade de RODEIO BONITO, reuniram-se, a partir das 09:00 horas, a comissão incumbida de dirigir e julgar o Procedimento Licitatório do(a) Chamada Pública/PNAE nº 2/2026, a fim de procederem o Julgamento e Classificação das propostas das licitantes habilitadas ao certame, apresentadas em sessão pública de Vinte e Quatro dia(s) do mês de Agosto do ano de Dois Mil e Vinte e Seis.

As propostas das empresas licitantes foram as seguintes:

Considerando as cotações de cada concorrente constantes acima, e levando-se em conta o critério de julgamento, foram consideradas vencedoras as seguintes propostas:

Empresa: ADELAR VELZEL MULLER - 21678					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
27	3.000,00	KG	MORANGO: 01 kg - fruta in natura, com textura e consistência de fruta fresca, aroma e sabor característico da variedade e com coloração e formato uniforme, fruto isento de sujidades, danos mecânicos, físicos, biológicos e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, tamanho: médio.	33,67000	101.010,00
Total dos Produtos					101.010,00

Empresa: ANTONIO CARLOS GAMBETTA - 18567					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	4.000,00	KG	ABACATE: fruta in natura, com textura e consistência de fruta fresca, aroma e sabor característico da variedade, com coloração e formato uniforme. Fruto isento de sujidades, danos mecânicos, físicos, fisiológicos, biológicos e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; tamanho: médio; maturação: deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo durante a semana de entrega. Produtos maduros ou deteriorados não serão aceitos.	5,89000	23.560,00
2	2.000,00	KG	ABÓBORA: in natura, fresca, 1ª qualidade, tamanho médio, madura, cor típica da espécie, de casca íntegra. Isenta de perfurações, cortes, rachaduras, manchas ou defeitos, terra, sujidades e parasitas. Peso entre 0,8 kg a 1,5 kg a unidade. Embalagem de entrega em caixas plásticas resistentes e limpas ou em sacos plásticos transparentes novos e limpos, conforme a quantidade solicitada.	4,50000	9.000,00
3	600,00	KG	ABOBRINHA: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes, mofo e partes podres.	6,86000	4.116,00
4	3.000,00	UN	ALFACE: Características: Hortaliça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, coloração	5,39000	16.170,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO
AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86
Departamento Licitações e de Compras

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
6	2.000,00	KG	uniforme; isenta de sujidades, insetos de parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Cada maço deverá conter no mínimo 250g. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	3,70000	7.400,00
			BERGAMOTA: in natura, 1ª qualidade, fresca, limpa, tamanho grande a média, coloração alaranjada, com polpa e casca firmes e intactas, bem desenvolvida, madura, com suco. Isenta de defeitos, manchas, danos, livre de sujidades, sinais de murcha, parasitas e larvas. Peso entre 0,07 kg a 0,12 kg. Embalagem de entrega em caixas plásticas resistentes e limpas ou em sacos plásticos transparentes novos e limpos conforme a quantidade solicitada.		
13	300,00	KG	CHUCHU: chuchu de primeira qualidade, em boas condições de consumo. Tamanho médio, com cascas sãs e sem rupturas. Devendo ser bem desenvolvido.	6,20000	1.860,00
20	2.000,00	KG	LARANJA UMBIGO: in natura, 1ª qualidade, fresca, casca lisa, fina, brilhante, firme, succulenta e doce. Isenta de lesões, apodrecimento, manchas, sinais de estar murcha, terra, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de entrega em caixas plásticas resistentes e limpas ou em sacos plásticos transparentes novos e limpos conforme a quantidade solicitada.	5,50000	11.000,00
26	7.000,00	UN	MILHO VERDE (ESPIGA): in natura, 1ª qualidade, limpo, íntegros, grãos inteiros macios e leitosos, de tamanho médio a grande, e coloração amarelo. Cheiro característico, bem desenvolvido, com grau de maturidade adequado. Isento de palha, “cabelinhos marrons”, podridão, fungos, insetos ou parasitas e danos. Embalados em bandejas e protegidos com plástico filme atóxico, transparente, limpo, seco, de material que não provoque alterações externas ou internas.	2,16000	15.120,00
33	800,00	KG	REPOLHO: repolho verde tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, livres de terra nas folhas externas. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem a sua formação e a sua aparência, estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica.	5,98000	4.784,00
36	600,00	UN	TEMPERO VERDE (MAÇOS): in natura, maço constituído de cebolinha e salsinha com folhas verdes, frescas, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Peso médio do maço entre 0,2 a 0,25 kg. Isenta de defeitos, descoloração, terras, sujidades e folhas de espécies diferenciadas. Embalagem de entrega em sacos plásticos transparentes, resistentes e limpos. Embalagem de entrega em caixas plásticas resistentes e limpas ou em sacos plásticos transparentes novos e limpos conforme a quantidade solicitada.	5,38000	3.228,00
Total dos Produtos					96.238,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO
AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86
Departamento Licitações e de Compras

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
Empresa: ARNILDO PALUDO - 22349					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	4.000,00	KG	ABACATE: fruta in natura, com textura e consistência de fruta fresca, aroma e sabor característico da variedade, com coloração e formato uniforme. Fruto isento de sujidades, danos mecânicos, físicos, fisiológicos, biológicos e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; tamanho: médio; maturação: deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo durante a semana de entrega. Produtos maduros ou deteriorados não serão aceitos.	5,89000	23.560,00
6	2.000,00	KG	BERGAMOTA: in natura, 1ª qualidade, fresca, limpa, tamanho grande a média, coloração alaranjada, com polpa e casca firmes e intactas, bem desenvolvida, madura, com suco. Isenta de defeitos, manchas, danos, livre de sujidades, sinais de murcha, parasitas e larvas. Peso entre 0,07 kg a 0,12 kg. Embalagem de entrega em caixas plásticas resistentes e limpas ou em sacos plásticos transparentes novos e limpos conforme a quantidade solicitada.	3,70000	7.400,00
19	2.000,00	KG	LARANJA: in natura, 1ª qualidade, fresca, casca lisa, fina, brilhante, firme, succulenta e doce. Isenta de lesões, apodrecimento, manchas, sinais de estar murcha, terra, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de entrega em caixas plásticas resistentes e limpas ou em sacos plásticos transparentes novos e limpos conforme a quantidade solicitada.	3,95000	7.900,00
20	2.000,00	KG	LARANJA UMBIGO: in natura, 1ª qualidade, fresca, casca lisa, fina, brilhante, firme, succulenta e doce. Isenta de lesões, apodrecimento, manchas, sinais de estar murcha, terra, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de entrega em caixas plásticas resistentes e limpas ou em sacos plásticos transparentes novos e limpos conforme a quantidade solicitada.	5,50000	11.000,00
31	1.000,00	KG	PÊSSEGO: in natura, com textura e consistência de alimento fresco, aroma e sabor característico da variedade e com coloração e formato uniforme, isento de sujidades, danos mecânicos, físicos, fisiológicos, biológicos e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, tamanho: médio, maturação: deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo durante a semana de entrega; não podendo estar amolecidos ou muito maduros.	9,81000	9.810,00
Total dos Produtos					59.670,00

Empresa: COOP DE PROD DE UVA E DERIVADOS DA AMETISTA DO SUL - 4135					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
35	900,00	UN	SUCO DE UVA INTEGRAL 1.5L: 1ª qualidade, sem adição de açúcar, pronto para consumo, atender os limites permitidos quanto a densidade, açúcar redutor	20,70000	18.630,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO
AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86
Departamento Licitações e de Compras

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
			total, álcool, brix, acidez total, relação brix/acidez, sólidos em suspensão, acidez volátil. Produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos. Embalagem com vedação de tampa e com volume mínimo de 1,5 L.		
Total dos Produtos					18.630,00

Empresa: DEBORA RODRIGUES - 415572

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
2	2.000,00	KG	ABÓBORA: in natura, fresca, 1ª qualidade, tamanho médio, madura, cor típica da espécie, de casca íntegra. Isenta de perfurações, cortes, rachaduras, manchas ou defeitos, terra, sujidades e parasitas. Peso entre 0,8 kg a 1,5 kg a unidade. Embalagem de entrega em caixas plásticas resistentes e limpas ou em sacos plásticos transparentes novos e limpos, conforme a quantidade solicitada.	4,50000	9.000,00
3	600,00	KG	ABOBRINHA: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes, mofo e partes podres.	6,86000	4.116,00
4	3.000,00	UN	ALFACE: Características: Hortaliça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos de parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Cada maço deverá conter no mínimo 250g. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	5,39000	16.170,00
7	300,00	KG	BETERRABA: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes na casca, mofo e partes podres.	5,30000	1.590,00
10	800,00	UN	BRÓCOLIS: primeira qualidade, colheita recente, fresco, em estágio de amadurecimento adequado para consumo. Coloração totalmente verde. Sem sujeiras, parasitas, larvas e defeitos que possam alterar Sua aparência. Isento de enfermidades e danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	7,00000	5.600,00
12	400,00	KG	CENOURA: de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme. Sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes. Tamanho e coloração uniformes. Devendo ser bem desenvolvida.	7,50000	3.000,00
27	3.000,00	KG	MORANGO: 01 kg - fruta in natura, com textura e consistência de fruta fresca, aroma e sabor característico da variedade e com coloração e formato uniforme, fruto	33,67000	101.010,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO
AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86
Departamento Licitações e de Compras

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
32	50,00	KG	isento de sujidades, danos mecânicos, físicos, biológicos e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, tamanho: médio. PIMENTAO VERDE: de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	11,00000	550,00
33	800,00	KG	REPOLHO: repolho verde tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, livres de terra nas folhas externas. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem a sua formação e a sua aparência, estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica.	5,98000	4.784,00
34	50,00	KG	REPOLHO ROXO: in natura, 1ª qualidade, fresco, firmes, cabeças fechadas com as folhas externas principais e coloração uniforme. Isento de ferimentos, folhas amareladas, manchas, terra, sujidades, parasitas e larvas. Peso entre 1,5 kg a 3,0 kg a unidade. Embalagem de entrega em caixas plásticas resistentes e limpas ou em sacos plásticos transparentes novos e limpos conforme a quantidade solicitada.	6,10000	305,00
36	600,00	UN	TEMPERO VERDE (MAÇOS): in natura, maço constituído de cebolinha e salsinha com folhas verdes, frescas, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Peso médio do maço entre 0,2 a 0,25 kg. Isenta de defeitos, descoloração, terras, sujidades e folhas de espécies diferenciadas. Embalagem de entrega em sacos plásticos transparentes, resistentes e limpos. Embalagem de entrega em caixas plásticas resistentes e limpas ou em sacos plásticos transparentes novos e limpos conforme a quantidade solicitada.	5,38000	3.228,00
38	100,00	KG	VAGEM: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica.	18,00000	1.800,00
Total dos Produtos					151.153,00

Empresa: EMBUTIDOS FONTANA LTDA - 418831

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
11	450,00	KG	CARNE SUÍNA SEM PELE: PRODUTO PRODUZIDO SEGUINDO AS NORMAS DE BOAS PRÁTICAS E QUALIDADE.	26,75000	12.037,50
21	500,00	KG	LINGUIÇA DE CARNE SUINA (PACOTE DE 01 KG): produto produzido seguindo as normas de boas práticas de fabricação.	24,48000	12.240,00
Total dos Produtos					24.277,50



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO
AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86
Departamento Licitações e de Compras

Empresa: JOCEMAR MARTA - 418830					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
4	3.000,00	UN	ALFACE: Características: Hortaliça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos de parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Cada maço deverá conter no mínimo 250g. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	5,39000	16.170,00
6	2.000,00	KG	BERGAMOTA: in natura, 1ª qualidade, fresca, limpa, tamanho grande a média, coloração alaranjada, com polpa e casca firmes e intactas, bem desenvolvida, madura, com suco. Isenta de defeitos, manchas, danos, livre de sujidades, sinais de murcha, parasitas e larvas. Peso entre 0,07 kg a 0,12 kg. Embalagem de entrega em caixas plásticas resistentes e limpas ou em sacos plásticos transparentes novos e limpos conforme a quantidade solicitada.	3,70000	7.400,00
19	2.000,00	KG	LARANJA: in natura, 1ª qualidade, fresca, casca lisa, fina, brilhante, firme, succulenta e doce. Isenta de lesões, apodrecimento, manchas, sinais de estar murcha, terra, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de entrega em caixas plásticas resistentes e limpas ou em sacos plásticos transparentes novos e limpos conforme a quantidade solicitada.	3,95000	7.900,00
20	2.000,00	KG	LARANJA UMBIGO: in natura, 1ª qualidade, fresca, casca lisa, fina, brilhante, firme, succulenta e doce. Isenta de lesões, apodrecimento, manchas, sinais de estar murcha, terra, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de entrega em caixas plásticas resistentes e limpas ou em sacos plásticos transparentes novos e limpos conforme a quantidade solicitada.	5,50000	11.000,00
33	800,00	KG	REPOLHO: repolho verde tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, livres de terra nas folhas externas. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem a sua formação e a sua aparência, estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica.	5,98000	4.784,00
Total dos Produtos					47.254,00

Empresa: MARCILIANE FÁTIMA GVIAZDECKI FERREIRA - 414972					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
8	600,00	PAC	BOLACHA CASEIRA DE AÇÚCAR DE CANA C/ COBERTURA: (macia e fresca pc 01Kg), produto produzido seguindo as normas de boas práticas de fabricação.	39,29000	23.574,00
9	400,00	PAC	BOLACHA CASEIRA DE AÇÚCAR DE CANA SEM COBERTURA: (macia e fresca pc 01Kg), produto produzido seguindo as normas de boas práticas de fabricação.	37,90000	15.160,00
15	800,00	UN	CUCA FRESCA: pesando aproximadamente 600	13,75000	11.000,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO
AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86
Departamento Licitações e de Compras

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
23	600,00	UN	gramas, produzida a partir de matérias primas sãs e limpas e estarem em perfeito estado de conservação, aparência da massa bem assada, cor, cheiro e sabor próprio, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiça. MASSA CASEIRA FRESCA 1 KG: produto produzido seguindo as normas de boas práticas de fabricação. Acondicionada em embalagem plástica transparente e resistente contendo 1kg, atóxica.	21,23000	12.738,00
28	700,00	UN	PÃO DE FORMA FRESCO (FATIADO): acondicionados em embalagens plásticas de 500g, contendo peso e rotulagem nutricional, prazo de validade: fabricados no máximo 24h antes do dia determinado para entrega.	10,25000	7.175,00
29	700,00	UN	PÃO DE MILHO: fresco, tamanho padrão, prazo de validade; fabricados no máximo 24h antes do dia determinado para entrega.	12,48000	8.736,00
39	400,00	KG	PÃO DE QUEIJO CONGELADO PC 01 KG: produto produzido seguindo as normas de boas práticas de fabricação e qualidade.	25,50000	10.200,00
40	400,00	KG	PALITO ASSADO, PC 01 KG	30,00000	12.000,00
41	250,00	KG	CUECA VIRADA DOCE : com prazo de validade do produto deverá ser de 01 dia contando a partir da data de entrega.	36,95000	9.237,50
42	250,00	KG	CUECA VIRADA CASEIRA SALGADA: com prazo de validade do produto deverá ser de 01 dia contando a partir da data de entrega.	38,45000	9.612,50
43	500,00	KG	PÃO TIPO FRANCES (POR KG): com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. Pesando aproximadamente 50 gramas.	16,80000	8.400,00
44	5.000,00	UN	PÃO DE CACHORRO QUENTE: 75 gramas - com prazo de validade do produto deverá ser de 01 dia contando a partir da data de entrega.	1,52000	7.600,00
45	600,00	UN	PÃO TIPO CASEIRO: de cor branca no miolo, e cor marrom na casaca aroma doce e de leve fermentação sabor adocicado e levemente salgado consistência macia, fatiado.	12,00000	7.200,00
Total dos Produtos					142.633,00

Empresa: MAURÍCIO ROGERI - 415383

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
27	3.000,00	KG	MORANGO: 01 kg - fruta in natura, com textura e consistência de fruta fresca, aroma e sabor característico da variedade e com coloração e formato uniforme, fruto isento de sujidades, danos mecânicos, físicos, biológicos e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, tamanho: médio.	33,67000	101.010,00
Total dos Produtos					101.010,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO
AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86
Departamento Licitações e de Compras

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
Empresa: ROGERIO FIORENTIN - 41739					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
6	2.000,00	KG	BERGAMOTA: in natura, 1ª qualidade, fresca, limpa, tamanho grande a média, coloração alaranjada, com polpa e casca firmes e intactas, bem desenvolvida, madura, com suco. Isenta de defeitos, manchas, danos, livre de sujidades, sinais de murcha, parasitas e larvas. Peso entre 0,07 kg a 0,12 kg. Embalagem de entrega em caixas plásticas resistentes e limpas ou em sacos plásticos transparentes novos e limpos conforme a quantidade solicitada.	3,70000	7.400,00
19	2.000,00	KG	LARANJA: in natura, 1ª qualidade, fresca, casca lisa, fina, brilhante, firme, suculenta e doce. Isenta de lesões, apodrecimento, manchas, sinais de estar murcha, terra, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de entrega em caixas plásticas resistentes e limpas ou em sacos plásticos transparentes novos e limpos conforme a quantidade solicitada.	3,95000	7.900,00
26	7.000,00	UN	MILHO VERDE (ESPIGA): in natura, 1ª qualidade, limpo, íntegros, grãos inteiros macios e leitosos, de tamanho médio a grande, e coloração amarelo. Cheiro característico, bem desenvolvido, com grau de maturidade adequado. Isento de palha, “cabelinhos marrons”, podridão, fungos, insetos ou parasitas e danos. Embalados em bandejas e protegidos com plástico filme atóxico, transparente, limpo, seco, de material que não provoque alterações externas ou internas.	2,16000	15.120,00
31	1.000,00	KG	PÊSSEGO: in natura, com textura e consistência de alimento fresco, aroma e sabor característico da variedade e com coloração e formato uniforme, isento de sujidades, danos mecânicos, físicos, fisiológicos, biológicos e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, tamanho: médio, maturação: deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo durante a semana de entrega; não podendo estar amolecidos ou muito maduros.	9,81000	9.810,00
Total dos Produtos					40.230,00

Empresa: ROZANE DURANTI - 414970					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
27	3.000,00	KG	MORANGO: 01 kg - fruta in natura, com textura e consistência de fruta fresca, aroma e sabor característico da variedade e com coloração e formato uniforme, fruto isento de sujidades, danos mecânicos, físicos, biológicos e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, tamanho: médio.	33,67000	101.010,00
Total dos Produtos					101.010,00

Empresa: SANDRO SGARBOSSA - 299538					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
2	2.000,00	KG	ABÓBORA: in natura, fresca, 1ª qualidade, tamanho	4,50000	9.000,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO
AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86
Departamento Licitações e de Compras

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
3	600,00	KG	médio, madura, cor típica da espécie, de casca íntegra. Isenta de perfurações, cortes, rachaduras, manchas ou defeitos, terra, sujidades e parasitas. Peso entre 0,8 kg a 1,5 kg a unidade. Embalagem de entrega em caixas plásticas resistentes e limpas ou em sacos plásticos transparentes novos e limpos, conforme a quantidade solicitada. ABOBRINHA: deverá ser procedente de espécimes	6,86000	4.116,00
5	600,00	KG	vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes, mofo e partes podres. BATATA DOCE: in natura, 1ª qualidade, com casca limpa, coloração uniforme. Isenta de lesões na casca e no interior, rachaduras ou cortes, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de entrega em caixas plásticas resistentes e limpas, conforme a quantidade solicitada.	3,50000	2.100,00
7	300,00	KG	BETERRABA: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes na casca, mofo e partes podres.	5,30000	1.590,00
10	800,00	UN	BRÓCOLIS: primeira qualidade, colheita recente, fresco, em estágio de amadurecimento adequado para consumo. Coloração totalmente verde. Sem sujeiras, parasitas, larvas e defeitos que possam alterar Sua aparência. Isento de enfermidades e danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	7,00000	5.600,00
14	400,00	UN	COUVE FLOR: de primeira, de cor creme, isenta de folhas e com talo máximo de 3 cm. Deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvida, bem formada, limpa, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.	7,98000	3.192,00
24	1.000,00	KG	MELANCIA: melancia graúda redonda. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, serem frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	3,90000	3.900,00
25	2.000,00	KG	MELÃO: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, serem frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e	6,90000	13.800,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO
AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86
Departamento Licitações e de Compras

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
30	300,00	KG	variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. PEPINO: apresentando grau de maturação tal que	5,50000	1.650,00
			permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades e larvas.		
37	500,00	KG	TOMATE: in natura, tipo salada, 1ª qualidade, fresco, limpos, íntegros, tamanho médio, grau médio de maturação, casca sã, polpa firme e intacta, coloração vermelha. Isento de terra, sujidades, podridão, rachaduras, parasitas e larvas, lesões, dano e manchas. Peso entre 0,07 a 1,2 kg. Embalagem de entrega em caixas plásticas resistentes e limpas ou em sacos plásticos transparentes novos e limpos conforme a quantidade solicitada.	8,47000	4.235,00
Total dos Produtos					49.183,00

Empresa: VILMAR CIPRANDI - 22781

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
22	800,00	KG	MANDIOCA PROCESSADA: pacote 01Kg - apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	10,12000	8.096,00
Total dos Produtos					8.096,00

Registra-se que o Grupo Informal de Agricultores Familiares, representado pelos agricultores Jocemar Marta, CPF nº 514.696.000-30, e Ketlim Marta, CPF nº 044.503.920-51, ambos residentes em Liberato Salzano/RS, apresentou proposta para os itens 4, 6, 19, 20 e 33. Considerando a origem dos produtos ofertados e a condição dos proponentes como agricultores familiares, a análise da proposta deverá observar os critérios de habilitação, classificação e priorização estabelecidos na Lei Federal nº 11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE nº 06/2020, especialmente quanto à preferência conferida aos fornecedores da agricultura familiar local e regional, quando aplicável. Registra-se, ainda, que os itens 16, 17 e 18 restaram desertos, em razão da ausência de propostas apresentadas pelos licitantes. Dando sequência a agente de contratação determinou a publicação da classificação das propostas para efeito de intimação e ciência dos interessados. Encerrado o prazo de recurso, o processo será enviado à autoridade superior, para homologação e adjudicação correspondente.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada, e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela Equipe de Apoio.

EQUIPE DE APOIO

Documento assinado digitalmente
ANA PAULA BREZOLIN
Data: 24/08/2026 14:38:59-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Documento assinado digitalmente
SILMARA RODRIGUES ELVANGER
Data: 24/08/2026 14:53:54-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Documento assinado digitalmente
VALERIA GOLLO RODRIGUES
Data: 24/08/2026 14:49:27-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ANA PAULA BREZOLIN
Agente de Contratação

SILMARA RODRIGUES ELVANGER

VALÉRIA GOLLO RODRIGUES
Chefe de Setor



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO
AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86
Departamento Licitações e de Compras

Agente Administrativo